§. 18. Quaecunque ergo Z fuerit functio ipsarum x et y , pro integrali duplicato $\iint Z \partial x \partial y$ primo quaeritur integrale $\int Z \partial y$, quantitate x ut constante spectata, idque extendatur per totam quantitatem y , sicque extremi valores ipsius y in computum ingredientur, quae erunt functiones ipsius x , ex basis figura cognitae: sicque pro $\int Z \partial y$ orietur functio ipsius x , quae in ∂x ducta denuo more solito debet integrari. Idem tenendum est, si ordine inverso primo formula $\int Z \partial x$ integretur, spectato y ut constante, quod integrale dum per totum intervallum x extenditur, extremi valores ipsius x eidem y respondentibus, qui erunt functiones ipsius y , invehentur, sicque $\int Z \partial x$ abit in functionem ipsius y tantum, quae per ∂y multiplicata denuo ita integrari debet, ut integrale per totum

intervallum y extendatur. Utroque scilicet modo integratio per totam basin est extendenda, eademque praecepta sunt observanda, qualiscunque Z fuerit functio ipsarum x et y .

§. 19. Basi ergo data, determinatio integrationum perinde se habet, ac si quantitas Z esset constans, quaerereturque tantum integrale $\iint \partial x \partial y$, quo area basis exprimitur. Quare ad praecepta, quae in determinatione horum integralium observari oportet, stabilienda, sufficet posuisse $Z = 1$, ut integrale duplicatum $\iint \partial x \partial y$ definiendum sit, sive autem sumatur x sive y , extremi valores utriusque determinabuntur per aequationem basis figuram exprimentem. Scilicet priori integratione peracta, ubi punctum Y ubicunque intra terminos extremos erat assumptum; tum hoc punctum in peripheriam basis transferatur, quo pacto x et y fient coordinatae basis, inter quas aequatio datur, ex qua deinceps sive y per x sive x per y determinabitur. Fig. 7.

§. 20. Quae quo clarius perspiciantur, sumamus basis figuram esse circulum centrum in G et radium GQ habentem, ponamusque $CF = f$, $FG = g$, et $GQ = c$, erit puncto Y in peripheriam hujus circuli translato

$$cc = (f - x)^2 + (g - y)^2.$$

Jam ad aream hujus circuli investigandam sit primo x constans, eritque $\int \partial y = y + C$, et quia y habet geminum valorem in nostra basi

$$y = g \pm \sqrt{cc - (f - x)^2},$$

haec integratio ita determinetur, ut integrale evanescat, dum ipsi y minor horum valorum $g - \sqrt{cc - (f - x)^2}$ tribuitur, ita ut sit

$$\int \partial y = y - g + \sqrt{cc - (f - x)^2}.$$

Nunc ergo y usque ad alterum terminum

$$y = g + \sqrt{cc - (f - x)^2}$$

extenso erit

$$f \partial y = 2 \sqrt{cc - (f - x)^2},$$

quod jam per ∂x multiplicatum et integratum praebet

$$f \partial x f \partial y = C - (f - x) \sqrt{cc - (f - x)^2} - cc \text{ Arc. sin. } \frac{f - x}{c},$$

quod ut evanescat posito

$$x = f - c, \text{ fit } C = cc \text{ Arc. sit. } 1 = \frac{\pi}{2} cc.$$

Porro statuatur $x = f + c$, et ob

$$cc \text{ Arc. sin. } \frac{f - x}{c} = -cc \text{ Arc. sin. } 1 = -\frac{\pi}{2} cc,$$

erit area quaesita tota $= \frac{\pi}{2} cc + \frac{\pi}{2} cc = \pi cc$, uti constat.

§. 24. Si has determinationes accuratius perpendamus, videmus extremos valores ipsius x ita esse comparatos, ut alter sit maximus, siquidem basis tota quadam curva in se redeunte terminetur. Hi ergo ambo valores reperientur, si aequatio naturam basis exprimens differentietur, et $\partial x = 0$ ponatur. Quando autem basis non una quadam linea curva terminatur, sed portione quapiam veluti C G H continetur, cujus basis C H sit maxima, tum minor terminus ipsius x manifesto est $= 0$, major autem ipsi C H aequalis: eodemque casu termini applicatae P R abscissae C P $= x$ respondentis sunt alter $= 0$, alter vero $= P R$. Quaecunque ergo basi proposita, ejus figura ante probe est examinanda, ipsiusque termini quaquaversus explorandi, quam investigatio areae vel cujusvis alius formulae integralis duplicatae suscipi queat: definitis autem terminis quibus area continetur, inde determinationes integrationum sunt petendae.

§. 22. His de integrationum determinatione expositis, insignes maximeque notatu dignae affectiones hujusmodi formularum integralium duplicatarum perpendi merentur, quae in earum transformatione occurrunt. Scilicet quemadmodum coordinatae ejusdem curvae infinitis modis sumi possunt, ita hic loco binarum variabilium x et y , binae quaecunque aliae variables in computum introduci possunt, sive eae pariter sint coordinatae, sive aliae quantitates utcunque definitae. Ita talis transformatio in genere ita concipi potest, ut loco x et y functiones quaecunque aliarum duarum variabilium t et v substituuntur, hisque in aequationem probasi datam introductis, simili modo limites harum quantitatum t et v quibus figura basis terminatur, definiri poterunt. Utcunque autem hae substitutiones sumantur, tandem post duplicem integrationem semper eadem quantitas resultet, necesse est.

§. 23. Si loco x et y aliae quaecunque binae coordinatae orthogonales introducantur puta t et v , quod fit in genere ponendo

$$x = f + mt + v\sqrt{(1 - mm)} \text{ et}$$

$$y = g + t\sqrt{(1 - mm)} - mv,$$

manifestum est, elementum areae basis, quod ante erat $\partial x \partial y$, nunc per $\partial t \partial v$ exprimitur debere. Cum autem inde sit

$$\partial x = m \partial t + \partial v \sqrt{(1 - mm)} \text{ et}$$

$$\partial y = \partial t \sqrt{(1 - mm)} - m \partial v,$$

minime patet, quomodo loco $\partial x \partial y$ per has substitutiones oriri possit $\partial t \partial v$; dum potius prodiret

$$\begin{aligned} \partial x \partial y = m \partial t^2 \sqrt{(1 - mm)} + (1 - 2mm) \partial t \partial v \\ - m \partial v^2 \sqrt{(1 - mm)}, \end{aligned}$$

quae autem formula, utcunque ad geminam integrationem adap-

tatur, semper in maximos errores inducet. Multo minus ergo hinc colligere licet, si loco x et y aliae functiones ipsarum t et v substituantur, cujusmodi expressio loco $\partial x \partial y$ adhiberi debeat.

§. 24. Ac primo quidem observo nullam hic esse rationem, cur expressio loco $\partial x \partial y$ in calculum introducenda ei aequalis esse debeat; quod tum demum necesse esset, si binae integrationes eodem modo ut ante secundum binas variables instituerentur. Cum autem nunc aliae variables t et v adsint, atque altera integratio per variabilitatem ipsius t , altera ipsius v , sit administranda, quae operationes a praecedentibus plurimum differunt; formula jam loco $\partial x \partial y$ introducenda non ex aequalitate aestimari, sed potius ad scopum, qui est propositus, accommodari debet. Et quoniam jam binas integrationes secundum binas variables t et v distingui oportet, manifestum est formulam loco $\partial x \partial y$ adhibendam necessario producto $\partial t \partial v$ affectam esse, et hujusmodi formam $Z \partial t \partial v$ habere debere.

§. 25. Quo haec certius expediantur, maneat primo x , et loco y introducatur alia variabilis u , ita ut sit y functio quaecunque ipsarum x et u , et $\partial y = P \partial x + Q \partial u$. Si jam in priori integratione x constans sumatur, erit utique $\partial y = Q \partial u$, hinc $\iint \partial x \partial y = \int \partial x \int Q \partial u$, ita ut nunc loco formulae $\partial x \partial y$ habeatur $Q \partial x \partial u$, cujus integrale duplicatum proinde etiam hoc modo exprimi poterit $\int \partial u \int Q \partial x$, ubi in priori integratione $\int Q \partial x$ quantitas u sumitur pro constante. Quodsi nunc simili modo u retineatur et loco x introducatur functio quaecunque ipsarum t et u , ut sit $\partial x = R \partial t + S \partial u$, in tractatione formulae $\int \partial u \int Q \partial x$ prior integratio $\int Q \partial x$, in qua u constans statuitur, abibit in hanc $\int Q R \partial t$; ita ut integrale du-

plicatum sit $\int \partial u \int Q R \partial t$, seu promiscue $\iint Q P \partial t \partial u$; unde manifestum est ob has ambas substitutiones loco formulae $\partial x \partial y$ hanc $Q R \partial t \partial u$ tractari debere.

§. 26. Introducamus nunc statim loco x et y has duas novas variables t et u , per quas illae ita determinantur, ut sit

$$\partial x = R \partial t + S \partial u \text{ et } \partial y = T \partial t + V \partial u,$$

unde valore ipsius ∂x in forma $\partial y = P \partial x + Q \partial u$ substituto, fit $\partial y = P R \partial t + (P S + Q) \partial u$, ita ut sit $P R = T$ et $P S + Q = V$, unde fit $P = \frac{T}{R}$ et $\frac{S T}{R} + Q = V$, sicque $Q R = V R - S T$. Quare vi harum substitutionum loco $\partial x \partial y$ uti debemus formula $(V R - S T) \partial t \partial u$, quae bis integrata iustis abhitis determinationibus, aequae aream totius basis praebere debet, atque ipsa formula $\partial x \partial y$ bis integrata. Quod autem hic pro formula areae baseos $\iint \partial x \partial y$ est ostensum, locum habet pro quacunque alia formula $\iint Z \partial x \partial y$, quippe quae per easdem substitutiones transformatur in hanc $\iint Z (V R - S T) \partial t \partial u$, dummodo in Z loco x et y assumti valores substituantur. Pari enim modo binas integrationes ex figura basis determinari oportet.

§. 27 Quod si ergo ponatur

$$\partial x = R \partial t + S \partial u \text{ et } \partial y = T \partial t + V \partial u,$$

loco $\partial x \partial y$ consequimur $(R V - S T) \partial t \partial u$, quae formula plurimum differt ab ea, cui productum $\partial x \partial y$ revera est aequale; etiamsi enim termini per ∂t^2 et ∂u^2 affecti, utpote ad duplicem integrationem inepti, rejiciantur tamen quod restat $(R V - S T) \partial t \partial u$ ratione signi a vera formula discrepat. Verum hic non leve dubium exoritur quod cum coordinatae x et y pari passu ambulent, nostra formula potius differentiam $R V - S T$ quam

inversam $S T - R V$ complectatur: quod dubium eo magis augetur, quod si superius ratiocinium respectu x et y invertissemus eadem substitutiones nos revera ad formulam $(S T - R V) \partial t \partial u$ perduxissent. Sed quia totum discrimen tantum in signo versatur, altera quoque formula alterius est negativa, hinc determinatio absoluta areae basis, quippe cujus quantitas absoluta quaeritur, nullam mutationem realem patitur.

Fig. 7. §. 28. Haec autem magis fient perspicua, si modum quo supra (20) ad aream $E Q H R$ inveniendam usi sumus attentius consideremus. Primum scilicet ex integratione formulae $\iint \partial x \partial y$ deduximus hanc aream $= \int \partial x (P R - P Q)$, ubi quidem $P Q$ a $P R$ subtraximus, quia manifesto erat $P R > P Q$, sed in ipso calculo nulla continetur ratio, quae praecipiat, ut potius $P Q$ a $P R$ quam vicissim $P R$ a $P Q$ subtrahamus, sicque non adversante calculo potuissemus aequo jure eandem aream per $\int \partial x (P Q - P R)$ exprimere, quo pacto ea negativa sed priori aequalis proditura fuisset. Ex quo perspicuum est signum $+$ vel $-$ non quantitatem areae, quae quaeritur, afficere, et calculum pari jure ad utrumque perducere posse. Quam ob causam superius dubium ita diluetur, ut dicamus aream quaesitam ita exprimi debere, ut sit

$$= \pm \iint \partial t \partial u (R V - S T),$$

et ut area positive expressa prodeat, quovis casu eo signo utendum esse, quo $\pm (R V - S T)$ reddatur quantitas positiva.

§. 29. Hinc etiam dubia, quae forte oriri possent circa inventionem areae curvarum, quarum partes utrinque ad axem sunt dispositae, et quibus tyrones saepe non parum turbati solent, facile resolvuntur. Si enim curvae $Q A R$ ad

axem A P relatae area tota Q A R abscissae A P = x respon- Fig. 8.
dens definiri debeat, ejusque partes A P Q et A P R seorsim
considerentur, certum est si altera A P Q affirmative spectetur
ut sit = + Q, alteram A P R negative concipi debere, ut sit
= - R. Neque tamen hinc sequitur, aream totam Q A R
fore = Q - R, quippe quae evanesceret, si ambae partes
A P Q et A P R essent aequales; sed perinde ac si ambo pun-
cta Q et R ad eandem axis partem sita essent, area perpetuo
est = ± ∫ ∂ x (P R - P Q), unde ob ∫ P Q . ∂ x = Q et
∫ P R . ∂ x = - R, fit tota area = ± (Q + R), uti rei na-
tura postulat.

§. 30. Ope autem talium substitutionum, quibus loco
binarum variabilium x et y binae quaecunque aliae introducuntur
t et u, saepe numero integrationes plurimum sublevari facilioresque
reddi possunt, et quovis casu haud difficile est substitutiones ma- Fig. 7.
xime idoneas reperire. Veluti si area circuli E Q H R ad axem
C P relati definiri debeat, ubi ob C F = f, F G = g, G Q = c,
erat c c = (f - x)² + (g - y)², poni conveniet

$$f - x = \frac{t}{\sqrt{(1+uu)}} \text{ et } g - y = \frac{tu}{\sqrt{(1-uu)}}$$

ut fiat t t = c c et t = c. Tum vero ob

$$\partial x = \frac{-\partial t}{\sqrt{(1+uu)}} + \frac{tu \partial u}{(1+uu)^{\frac{3}{2}}}, \text{ et}$$

$$\partial y = \frac{-u \partial t}{\sqrt{(1+uu)}} - \frac{t \partial u}{(1+uu)^{\frac{3}{2}}},$$

loco ∂ x ∂ y per §. 27. adipiscimur

$$\partial t \partial u \left(\frac{t}{(1+uu)^2} + \frac{tuu}{(1+uu)^2} \right) = \frac{t \partial t \partial u}{1+uu}$$

cujus duplex integrale ita exprimatur $\int \frac{\partial u}{1+uu} \int t \partial t$. Jam vero est $\int t \partial t = \frac{1}{2} t t = \frac{1}{2} c c$, et area tota erit $\frac{1}{2} c c \int \frac{\partial u}{1+uu}$, dum ipsi u omnes valores posibles tribuuntur, quandoquidem u non amplius aequationem pro basi afficiebat.

§. 31 Quo hunc usum clarius explicemus, consideremus iterum sphaeram centrum C et radium $C A = a$ habentem, cujus portio basi circulari perpendiculariter insistens quaeri debeat. Quia radium $C A$ per centrum cujus circuli G ducere licet, sit $F G = g = 0$, ut fiat $c c = (f+x)^2 + y y$, et solidum quaesitum